
25NORMAS LEGALESMiércoles 10 de junio de 2020
 El Peruano /

Designan miembros del Consejo Directivo 
de la SUNAFIL, en representación del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, SUNAT y ESSALUD

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 005-2020-TR

Lima, 9 de junio de 2020

VISTOS: El Oficio N° 0131-2020-MTPE/1, del 
Despacho Ministerial; el Oficio N° 0201-2020-SUNAFIL/
GG, de la Gerencia General de la Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral – SUNAFIL; el Oficio N° 
576-GG-ESSALUD-2020, del Seguro Social de Salud – 
ESSALUD; el Oficio N° 000026-2020- SUNAT/100000, de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria - SUNAT; y el Informe N° 1061-2020-MTPE/4/8, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 8 de la Ley Nº 29981, Ley que crea 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
- SUNAFIL, modifica la Ley Nº 28806, Ley General de 
Inspección del Trabajo, y la Ley Nº 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, y modificatoria, establece que 
el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL, es el órgano máximo 
de la entidad. Es responsable de aprobar las políticas 
institucionales y la dirección de la entidad. Está integrado 
por cinco miembros designados para un período de tres 
años, mediante resolución suprema refrendada por el 
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, el artículo 9 de la citada ley, establece que el 
Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL está conformado por: 
dos representantes del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo, uno de los cuales es el Superintendente, 
quien lo preside, un representante de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – 
SUNAT, un representante de la Presidencia del Consejo de 
Ministros a propuesta de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil – SERVIR, un representante del Seguro Social de 
Salud – ESSALUD; y, un representante designado por la 
Asamblea Nacional de Gobiernos Regionales;

Que, en ese contexto, mediante Resolución Suprema 
N° 005-2017-TR se designaron como miembros del 
Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL, al señor Augusto 
Enrique Eguiguren Praeli, como representante del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; al señor 
José Antonio Aróstegui Girano, como representante 
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria – SUNAT; a la señora Heidi 
Soraya Cárdenas Arce, como representante del Seguro 
Social de Salud – ESSALUD; y a la señora Mary Esther 
Rosales More, como representante de la Asamblea 
Nacional de Gobiernos Regionales – ANGR, quienes 
han sido reemplazados, en el caso del representante 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, a 
través de las Resoluciones Supremas N° 006-2018-TR, 
N° 012-2018-TR, N° 025-2018-TR y del artículo 4 de la 
Resolución Suprema N° 001-2019-TR, de acuerdo a la 
causal de vacancia, por renuncia aceptada, establecida 
en el literal c) del inciso 9.2 del artículo 9 de la Ley Nº 
29981;

Que, asimismo, a través de los artículos 5 y 6 de la 
Resolución Suprema N° 001-2019-TR, se designa a los 
representantes de ESSALUD y SUNAT, respectivamente, 
en calidad de reemplazantes para completar el período de 
representación correspondiente; 

Que, en atención a los documentos de vistos y 
habiéndose cumplido el periodo de representación de 
los miembros del Consejo Directivo de la SUNAFIL, 
resulta necesario designar a los nuevos representantes 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria – SUNAT y del Seguro Social de 
Salud – ESSALUD;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, y modificatorias; 

la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y la Ley N° 29981, Ley que crea 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, modifica la Ley N° 28806, Ley General de 
Inspección del Trabajo, y la Ley N° 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales, y modificatoria;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Designar a la señora SILVIA 
CONCEPCIÓN CAMARENA ARESTEGUI, como miembro 
del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral – SUNAFIL, en representación del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

Artículo 2.- Designar al señor CARLO ERICH 
CABOS VILLA, como miembro del Consejo Directivo de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, en representación de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria – 
SUNAT. 

Artículo 3.- Designar al señor RENZO KENNETH 
ZARATE MIRANDA, como miembro del Consejo Directivo 
de la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
– SUNAFIL, en representación del Seguro Social de 
Salud – ESSALUD. 

Artículo 4.- Dejar sin efecto los artículos 4, 5 y 6 de la 
Resolución Suprema N° 001-2019-TR.

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Trabajo y Promoción del 
Empleo. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

1867603-7

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban el valor total de la Tasación del 
valor comercial del inmueble afectado por 
la ejecución de la Obra: Red Vial Nº 4: Tramo 
Pativilca - Santa - Trujillo y Puerto Salaverry 
- Empalme PN1N

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0312-2020 MTC/01.02

Lima, 9 de junio de 2020

Vista: La Nota de Elevación N° 057-2020-MTC/20 
de la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS 
NACIONAL; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N° 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de Inmuebles, Transferencia de Inmuebles 
de Propiedad del Estado, Liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la Ejecución de Obras de 
Infraestructura y sus modificatorias (en adelante, la Ley), 
establece el régimen jurídico aplicable a los procesos de 
Adquisición y Expropiación de inmuebles, transferencia 
de bienes inmuebles de propiedad del Estado y 
liberación de Interferencias para la ejecución de obras 
de infraestructura, de conformidad con lo dispuesto en la 
Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley, define 
a la Adquisición como la transferencia voluntaria de la 
propiedad del inmueble necesario para la ejecución de 
la Obra de Infraestructura, del Sujeto Pasivo a favor del 
Beneficiario como resultado del trato directo;



26 NORMAS LEGALES Miércoles 10 de junio de 2020 /  El Peruano

Que, asimismo el numeral 4.2 del artículo 4 de la 
Ley, define al Beneficiario como el titular del derecho de 
propiedad del inmueble como resultado de la Adquisición, 
Expropiación o transferencia de inmuebles de propiedad 
del Estado, necesarios para la ejecución de la Obra de 
Infraestructura y que, el único Beneficiario es el Estado 
actuando a través de alguna de las entidades públicas, 
comprendiendo a los titulares de proyectos y a las 
empresas prestadoras de servicios de saneamiento 
públicas de accionariado estatal o municipal; 

Que, del mismo modo los numerales 4.10 y 4.11 
del artículo 4 de la Ley, definen que el Sujeto Activo es 
el Ministerio competente del sector, responsable de la 
tramitación de los procesos de Adquisición o Expropiación 
y que, el Sujeto Pasivo es el propietario o poseedor 
del inmueble sujeto a Adquisición o Expropiación, 
respectivamente;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley, establece 
que el Sujeto Pasivo en bienes inmuebles inscritos es, 
entre otros, aquel que tiene su derecho de propiedad 
inscrito en el Registro de Predios de la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos - SUNARP;

Que, el artículo 20 de la Ley, establece que: “(…) 
20.1 Las gestiones para el trato directo se inician con la 
comunicación a la que se refiere el numeral 16.1 (…)”, “(…) 
20.2 Recibida la Tasación, el Sujeto Activo envía al Sujeto 
Pasivo en el plazo máximo de veinte días hábiles una Carta 
de Intención de Adquisición. Dicho documento contendrá 
lo siguiente: i. Partida registral del bien inmueble materia 
de Adquisición, de corresponder. ii. La copia del informe 
técnico de Tasación. iii. Incentivo a la Adquisición por el 
monto adicional equivalente al 20% del valor comercial del 
inmueble, en caso el Sujeto Pasivo acepte el trato directo. 
iv. Modelo del formulario por trato directo. (…)”; asimismo, 
el numeral 20.4 dispone lo siguiente: “(…) 20.4 En caso de 
aceptación del Sujeto Pasivo (…) a. Dentro de los diez días 
hábiles de recibida la aceptación de la oferta del Sujeto 
Pasivo, el Sujeto Activo a través de resolución ministerial 
(…) aprueba el valor total de la Tasación y el pago, 
incluyendo el incentivo (…) b. Una vez emitida la norma a 
la que se hace referencia en el literal precedente, el Sujeto 
activo tiene un plazo máximo de veinte días hábiles para 
gestionar la suscripción del instrumento de transferencia 
a favor del Beneficiario y para efectuar el pago del valor 
total de la Tasación. En los casos vinculados con fondos 
de fideicomisos u otras operaciones complejas, se podrá 
ampliar el plazo hasta sesenta días hábiles (…)”;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley, dispone que con la inscripción de la Adquisición 
o Expropiación, el registrador, bajo responsabilidad, debe 
levantar las cargas y gravámenes que existan sobre el 
bien inmueble y se extinguen en los acuerdos y todos 
los contratos que afecten la propiedad, los acreedores 
pueden cobrar su acreencia con el valor de la Tasación 
pagado directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1366, Decreto Legislativo 
que modifica el Decreto Legislativo Nº 1192, que aprueba 
la Ley Marco de Adquisición y Expropiación de Inmuebles, 
Transferencia de Inmuebles de Propiedad del Estado, 
Liberación de Interferencias y dicta otras medidas para 
la ejecución de obras de infraestructura (en adelante, 
el Decreto Legislativo N° 1366), dispone que en forma 
alternativa a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley, se 
autoriza al Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
a solicitar la elaboración de la Tasación de los inmuebles 
necesarios para la ejecución de sus proyectos de 
infraestructura, a Peritos u organismos especializados en 
el rubro, con reconocida y acreditada experiencia;

Que, por Carta N° 002-2019-/LACV, el Perito Tasador, 
contratado bajo los alcances de la Primera Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 
1366, remite a la Subdirección de Derecho de Vía de 
la Dirección de Infraestructura del Proyecto Especial 
de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS 
NACIONAL (en adelante, PROVIAS NACIONAL), entre 
otros, el Informe Técnico de Tasación con Código RV4-
IVS-CHOC-06 del 30 de agosto de 2019, correspondiente 
al inmueble afectado por la ejecución de la Obra: “Red Vial 
Nº 4: Tramo Pativilca - Santa - Trujillo y Puerto Salaverry - 
Empalme PN1N” (en adelante, la Obra);

Que, por Memorándums Nos 152 y 215-2020-
MTC/20.22, la Dirección de infraestructura de PROVIAS 

NACIONAL, remite los Informes Nos. 110 y 146-2020-
MTC/20.22.4 de su Subdirección de Derecho de Vía 
y los Informes Nos. 002 y 015-2020-MTC/CLS N° 
072-2019-HSI, que cuentan con la conformidad de 
la referida Subdirección y de su Jefatura de Gestión 
de Infraestructura, así como, el Informe Técnico N° 
006-2019-PPHS-RV4-IVS y el Informe N° 016-2020-JSAV, 
ambos suscritos por verificador catastral, a través de los 
cuales se señala que: i) ha identificado al Sujeto Pasivo 
y el inmueble afectado por la Obra, ii) el Sujeto Pasivo 
tiene su derecho de propiedad inscrito en el Registro de 
Predios de la Superintendencia Nacional de los Registros 
Públicos – SUNARP, iii) ha determinado el valor total de 
la Tasación y iv) el Sujeto Pasivo ha aceptado la oferta 
de adquisición; por lo que, considera técnica y legalmente 
viable emitir la resolución ministerial que apruebe el 
valor total de la Tasación y el pago correspondiente; 
asimismo, adjunta el Certificado de Búsqueda Catastral 
y el Certificado Registral Inmobiliario expedidos por la 
SUNARP, así como la Disponibilidad Presupuestal de 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de PROVIAS 
NACIONAL, para la adquisición del predio afectado, 
contenida en el Informe N° 1208-2020-MTC/20.4;

Que, por Informe N° 617-2020-MTC/20.3, la Oficina 
de Asesoría Jurídica de PROVIAS NACIONAL, concluye 
que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y en 
mérito a lo opinado por la Subdirección de Derecho de 
Vía de PROVIAS NACIONAL, resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que apruebe el valor total 
de la Tasación y el pago correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29370, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, la Resolución Ministerial 
Nº 959-2019 MTC/01 que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones y el Decreto Legislativo 
N° 1192, Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad 
del Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras 
medidas para la Ejecución de Obras de Infraestructura y 
sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el valor total de la Tasación 
ascendente a S/ 2’126,416.18 que incluye el incentivo a 
la adquisición por el monto adicional equivalente al 20% 
del valor comercial del inmueble afectado por la ejecución 
de la Obra: Red Vial Nº 4: Tramo Pativilca - Santa - Trujillo 
y Puerto Salaverry - Empalme PN1N”, así como el pago 
correspondiente, conforme se detalla en el Anexo que 
forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer que el Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS 
NACIONAL, dentro del plazo máximo de veinte (20) días 
hábiles de emitida la presente resolución, gestione la 
suscripción del instrumento de transferencia a favor del 
Beneficiario y realice el pago del valor total de la Tasación 
a que se refiere el artículo 1 de la presente resolución.

Artículo 3.- Disponer que, una vez realizado el pago 
aprobado en el artículo 1 de la presente resolución, 
el Sujeto Pasivo desocupe y entregue el inmueble 
afectado, en el plazo máximo de diez (10) días hábiles, 
de encontrarse el inmueble libre o treinta (30) días hábiles 
de estar ocupada o en uso, según corresponda, bajo 
apercibimiento del inicio del procedimiento de ejecución 
coactiva, previo requerimiento establecido en el literal f. 
del numeral 20.4 del artículo 20 del Decreto Legislativo 
N° 1192, Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad 
del Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras 
medidas para la Ejecución de Obras de Infraestructura y 
sus modificatorias.

Artículo 4.- Disponer que dentro de los cinco (05) 
días hábiles siguientes de suscrito el Formulario Registral 
y efectuado el pago del valor total de la Tasación, 
PROVIAS NACIONAL remita al Registro de Predios de 
la SUNARP, el Formulario Registral y copia certificada 
del documento que acredite el pago del monto del 
valor total de la Tasación, a favor del Sujeto Pasivo. El 
Registrador Público dentro de los siete (07) días hábiles 
de recibida la solicitud con los citados documentos, 
inscribirá la adquisición a nombre del Sujeto Activo o 



27NORMAS LEGALESMiércoles 10 de junio de 2020
 El Peruano /

Beneficiario, bajo responsabilidad, según lo previsto en el 
artículo 22 del Decreto Legislativo N° 1192, Ley Marco de 
Adquisición y Expropiación de Inmuebles, Transferencia 
de Inmuebles de Propiedad del Estado, Liberación de 
Interferencias y dicta otras medidas para la Ejecución de 
Obras de Infraestructura y sus modificatorias. Asimismo, 
el registrador, bajo responsabilidad, debe levantar las 
cargas y gravámenes que existan sobre el bien inmueble; 
los acreedores pueden cobrar sus acreencias con el 
valor total de la Tasación pagado directamente o vía 
consignación al Sujeto Pasivo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

Anexo

Valor total de la Tasación correspondiente a un (01) 
inmueble afectado por la ejecución de la Obra: “Red Vial 
Nº 4: Tramo Pativilca - Santa - Trujillo y Puerto Salaverry 

- Empalme PN1N”

CÓDIGO DE 

PREDIO

VALOR 

COMERCIAL DEL 

INMUEBLE S/

VALOR DE 

PERJUICIO 

ECONÓMICO 

S/

INCENTIVO 

DEL 20% 

DEL VALOR 

COMERCIAL 

DEL INMUEBLE 

S/

VALOR 

TOTAL DE 

TASACIÓN 

S/

RV4-IVS-CHOC-06 1’770,055.15 2,350.00 354,011.03 2’126,416.18

1867560-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Determinan el inicio de las actividades de 
Construcción aprobadas en la Fase 2 de la 
Reanudación de Actividades para la zona 
urbana de los departamentos y provincias 
señalados en el numeral 3.2 del artículo 3 
del Decreto Supremo N° 094-2020-PCM

RESOLUCION MINISTERIAL
Nº 116-2020-VIVIENDA

Lima, 9 de junio de 2020

VISTOS, el Informe N° 087-2020-VIVIENDA/
VMVU-DGPRVU de la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Vivienda y Urbanismo; el Informe N° 
086-2020-VIVIENDA/VMVU-PNSU/1.0 del Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM, 
modificado por los Decretos Supremos N°s 101-2020-
PCM y 103-2020-PCM, se aprueba la reanudación de 
actividades económicas en forma gradual y progresiva 
dentro del marco de la declaratoria de Emergencia 
Sanitaria Nacional por las graves circunstancias que 
afectan la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19; 
cuyo numeral 1.2 del artículo 1, establece que la Fase 1 
de la “Reanudación de Actividades”, se inicia en el mes de 
mayo del 2020, y se autoriza entre otros, las actividades 
de construcción, referidas a: “8) Proyectos del Plan 
Nacional de Infraestructura para la competitividad (PNIC); 
11) 36 obras de saneamiento; 13) Proyectos inmobiliarios 
priorizados (fase de excavación, estructuras y acabados, 
y viviendas en el ámbito rural)”; que se encuentran en el 
Anexo del citado Decreto Supremo;

Que, mediante Decreto Supremo N° 101-2020-
PCM, se aprueba la Fase 2 de la reanudación de 
actividades económicas dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las 

graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del COVID-19 y se modifica el Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM, estableciendo en el numeral 
1.2 del artículo 1 que la Fase 2 de la “Reanudación de 
Actividades”, comprende en lo referido a las actividades 
de construcción: Proyectos de inversión pública, proyectos 
de inversión privada, Asociaciones Público Privadas, 
Proyectos en Activos, Inversiones de Optimización, de 
Ampliación Marginal, de Rehabilitación y de Reposición 
(IOARR) y del Plan Integral para la Reconstrucción con 
Cambios (PIRCC); que se encuentran en el Anexo del 
citado Decreto Supremo;

Que, el numeral 3.3 del artículo 3 del Decreto Supremo 
Nº 080-2020-PCM, modificado por los Decretos Supremos 
N°s 101-2020-PCM y 103-2020-PCM, establece que 
para la zona urbana de los departamentos y provincias 
señalados en el numeral 3.2 del artículo 3 del Decreto 
Supremo Nº 094-2020-PCM, el inicio de las actividades 
o unidades productivas aprobadas en la Fase 2 de la 
“Reanudación de Actividades” será determinado mediante 
Resolución Ministerial del Sector correspondiente;

Que, el numeral 3.7 del artículo 3 del Decreto 
Supremo Nº 080-2020-PCM, modificado por el Decreto 
Supremo N° 101-2020-PCM, dispone que la reanudación 
de las actividades comprendidas en las Fases de la 
Reanudación de Actividades se sujeta únicamente a 
los requisitos y condiciones establecidos en el citado 
Decreto Supremo y sus normas modificatorias, quedando 
prohibido establecer requisitos o condiciones adicionales 
en normas sectoriales, regionales o locales;

Que, asimismo, el literal g) del artículo 41 de la Norma 
G.030 – Derechos y Responsabilidades, del Reglamento 
Nacional de Edificaciones aprobado por Decreto Supremo 
N° 011-2006-VIVIENDA, dispone que las municipalidades 
son responsables de fijar, entre otros, los requisitos a los 
que deberán sujetarse las obras, estableciendo entre 
otros, el horario de trabajo para su ejecución;

Que, a través de los informes de Vistos, se propone la 
aprobación de la presente resolución ministerial en el marco 
de lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 080-2020-PCM y 
modificatorias, a fin de determinar: i) las actividades que se 
pueden ejecutar en las zonas urbanas de los departamentos 
y provincias señaladas en el numeral 3.2 del artículo 3 del 
Decreto Supremo N° 094-2020-PCM; ii) los proyectos de 
inversión privada que pueden ser realizados durante la 
Fase 2 referidas en el Anexo del Decreto Supremo N° 101-
2020-PCM; iii) el registro en el SICOVID-19 de proyectos del 
Programa Techo Propio; iv) el cumplimiento de lo dispuesto 
por el numeral 3.7 del artículo 3 del Decreto Supremo Nº 
080-2020-PCM, modificado por el Decreto Supremo Nº 101-
2020-PCM referido a la prohibición de establecer requisitos 
o condiciones adicionales, en normas sectoriales, regionales 
o locales; y, v) promover la aprobación de horarios de 
trabajo escalonados para la ejecución de las actividades 
de construcción a que se refiere la presente Resolución 
Ministerial, en coordinación con los Gobiernos Locales;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30156, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 010-2014-VIVIENDA, modificado por el 
Decreto Supremo Nº 006-2015-VIVIENDA; el Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM, Decreto Supremo que 
aprueba la reanudación de actividades económicas 
en forma gradual y progresiva dentro del marco de 
la declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por 
las graves circunstancias que afectan la vida de la 
Nación a consecuencia del COVID-19 y modificatorias; 
el Reglamento Nacional de Edificaciones aprobado 
por Decreto Supremo N° 011-2006-VIVIENDA y 
el Decreto Supremo N° 101-2020-PCM, Decreto 
Supremo que aprueba la Fase 2 de la Reanudación 
de Actividades Económicas dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del COVID-19, y modifica el Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Determinación del inicio de las 
actividades de Construcción aprobadas en la Fase 2 
de la Reanudación de Actividades para la zona urbana 


		2020-06-10T04:30:26-0500




